
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
P A R T E A  I

Anul 173 (XVII) -  Nr. 421 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi, 19 mai 2005

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
354. — Hotărâre pentru completarea Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 268/2001 
privind privatizarea societăţilor comerciale ce deţin 
in administrare terenuri 'proprietate publică 'si 
privată a statului cu destinaţie agricolă si 
înfiinţarea Agenţiei Domeniilor Sfatului, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 626/2001...................

421. — Hotărâre pentru continuarea finanţării proiectului
„Institutul Japoniei pentru Investiţii Străine — 
oportunităţi de afaceri pentru România" din 
fondurile pentru promovarea imaginii externe a 
României pe anul 2005.................................................

422. — Hotărâre pentru aprobarea plătii contribuţiilor
financiare anuale ale României, determinate’ de 
participarea la faza de proiectare si dezvoltare a 
Programului NATO de realizare a ’ Sistemului de 
Supraveghere Terestră a Alianţei...............................

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

969/1.754/362/2004. — Ordin al ministrului agriculturii, 
pădurilor si dezvoltării rurale, al ministrului 
sănătăţii si’ al preşedintelui Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor pentru aprobarea 
Normei cu privire la natura,, conţinutul, fabricarea, 
calitatea, am balarea, etichetarea, marcarea, 
depozitarea şi transportul piersicilor congelate.......

970/1.753/361/2004. — Ordin al ministrului agriculturii, 
pădurilor si dezvoltării rurale, al ministrului 
sănătăţii si’ al preşedintelui Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor pentru aprobarea 
Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, 
calitatea, am balarea, etichetarea, marcarea, 
depozitarea şi transportul zmeurei congelate.........

971/1.745/358/2004. — Ordin al ministrului agriculturii, 
pădurilor si dezvoltării rurale, al ministrului 
sănătăţii si’ al preşedintelui Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor pentru aprobarea 
Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, 
calitatea, am balarea, etichetarea, marcarea, 
depozitarea şi transportul căpşunilor congelate......

972/1.752/359/2004. — Ordin al ministrului agriculturii, 
pădurilor si dezvoltării rurale, al ministrului 
sănătăţii si' al preşedintelui Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor pentru aprobarea 
Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, 
calitatea, am balarea, etichetarea, marcarea, 
depozitarea şi transportul morcovilor congelaţi.......

973/1.751/366/2004. — Ordin al ministrului agriculturii; 
pădurilor si dezvoltării rurale, al ministrului 
sănătăţii si' al preşedintelui Autorităţii Naţionale

2

2-3

3

4

4 -5

5

6

pentru Protecţia Consumatorilor pentru aprobarea 
Normei cu privire la natura,, conţinutul, fabricarea, 
calitatea, ambalarea, etichetarea, marcarea, 
depozitarea şi transportul porumbului congelat....

974/1.750/365/2004. — Ordin al ministrului agriculturii; 
pădurilor si dezvoltării rurale, al ministrului 
sănătăţii si’ al preşedintelui Autorităţii Naţionale
Rentru Protecţia Consumatorilor pentru aprobarea 
lormei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, 

calitatea, ambalarea, etichetarea, marcarea, 
depozitarea şi transportul conopidei congelate.....

975/1.749/364/2004. — Ordin al ministrului agriculturii, 
pădurilor si dezvoltării rurale, al ministrului 
sănătăţii si' al preşedintelui Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor pentru aprobarea 
Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, 
calitatea, am balarea, etichetarea, marcarea, 
depozitarea si transportul verzei de Bruxelles 
congelate........ '...................................................................

976/1.747/363/2004. — Ordin al ministrului agriculturii, 
pădurilor si dezvoltării rurale, al ministrului 
sănătăţii si' al preşedintelui Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor pentru aprobarea 
Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, 
calitatea, am balarea, etichetarea, marcarea  
depozitarea si transportul fasolei păstăi congelate

977/1.746/367/2004. — Ordin al ministrului agriculturii, 
pădurilor si dezvoltării rurale, al ministrului 
sănătăţii si' al preşedintelui Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor pentru aprobarea 
Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, 
calitatea, am balarea, etichetarea, marcarea, 
depozitarea şi transportul spanacului congelat.......

978/1.748/368/2004. — Ordin al ministrului agriculturii; 
pădurilor si dezvoltării rurale, al ministrului
sănătăţii si' al preşedintelui Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor pentru aprobarea 
Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, 
calitatea, am balarea, etichetarea^ marcarea, 
depozitarea şi transportul cartofilor prăjiţi congelaţi

979/1.755/360/2004. — Ordin al ministrului agriculturii;
pădurilor si dezvoltării rurale, al ministrului
sănătăţii si' al preşedintelui Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor pentru aprobarea 
Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, 
calitatea, am balarea, etichetarea, marcarea,
depozitarea şi transportul afinelor congelate..........

619. — Ordin al ministrului transporturilor, construcţiilor
si turismului privind completarea anexei la Ordinul 
ministrului transporturilor, construcţiilor si turismului 
nr. 254/2005 pentru aprobarea Listei cuprinzând 
organismele recunoscute în domeniul produselor 
pentru construcţii.............................................................

6 -7

7

8

8 -9

9

10

10-11

11-15



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 421/19.V.2005

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 268/2001 

privind privatizarea societăţilor comerciale ce deţin în administrare terenuri proprietate publică 
şi privată a statului cu destinaţie agricolă şi înfiinţarea Agenţiei Domeniilor Statului, 

aprobate prin Hotărârea (Suvernului nr. 62£>/2001
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — După articolul 77 din Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr. 268/2001 privind 
privatizarea societăţilor comerciale ce deţin în administrare 
terenuri proprietate publică şi privată a statului cu destinaţie 
agricolă şi înfiinţarea Agenţiei Domeniilor Statului, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 626/2001, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 390 din 17 iulie 
2001, cu modificările şi completările ulterioare, se introduc 
două noi articole, articolul 771 şi articolul 772, cu următorul 
cuprins:

„Art. 771. — Investitorilor care au cumpărat acţiuni sau 
active ce implică necesitatea exploatării unui teren cu 
destinaţie agricolă li se atribuie direct în concesiune, potrivit 
art. 211 alin. (1) din lege, teren cu destinaţie agricolă, 
astfel:

a) pentru plantaţii de orice fel — vii, livezi, pepiniere 
viticole, pomicole, plantaţii de hamei şi duzi, sere, solarii, 
răsadniţe — pot concesiona prin atribuire directă următoarele 
tipuri de teren cu destinaţie agricolă: productiv — arabil, 
precum şi teren cu destinaţie agricolă aflat sub vii, livezi, 
pepiniere viticole, pomicole, plantaţii de hamei şi duzi,

păşuni, fâneţe, sere, solarii, răsadniţe, cât şi neproductiv — 
drumuri tehnologice şi de exploatare agricolă;

b) pentru capacităţi de producţie din zootehnie pot 
concesiona prin atribuire directă teren cu destinaţie 
agricolă: productiv — arabil, păşuni şi fâneţe, cât şi 
neproductiv — drumuri tehnologice şi de exploatare 
agricolă;

c) pentru amenajări de îmbunătăţiri funciare pot 
concesiona prin atribuire directă numai terenul cu destinaţie 
agricolă pe care sunt amplasate efectiv canalele de irigaţii 
sau de desecări;

d) pentru spaţii de depozitare pot concesiona prin 
atribuire directă teren cu destinaţie agricolă neproductiv 
reprezentând drumuri tehnologice şi de exploatare agricolă 
şi platforme care servesc nevoilor producţiei agricole;

e) pentru alte tipuri de active pot concesiona teren cu 
destinaţie agricolă neproductiv.

Art. 772. — Suprafaţa de teren cu destinaţie agricolă, 
care se atribuie direct prin concesionare potrivit art. 771, se 
stabileşte prin instrucţiunile de aplicare a prezentelor 
norme, care se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării rurale.11

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 

Gheorghe Flutur 
Ministrul finanţelor publice,

Ionel Popescu
Bucureşti, 21 aprilie 2005.
Nr. 354.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru continuarea finanţării proiectului „Institutul Japoniei pentru Investiţii Străine — oportunităţi 
de afaceri pentru România" din fondurile pentru promovarea imaginii externe a României pe anul 2005

Având în vedere prevederile art. III alin. (11) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 163/2001 privind 
reglementarea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 364/2002, precum şi ale 
Hotărârii nr. 5/2005 a Consiliului interministerial pentru imagine externă, 

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă finanţarea în continuare în anul 
2005 a proiectului „Institutul Japoniei pentru Investiţii 
Străine —oportunităţi de afaceri pentru România", 
reprezentând plata cotizaţiei în calitate de membru special

al Ambasadei României la Institutul Japoniei pentru Investiţii 
Străine, pentru perioada 1 aprilie 2005 — 31 martie 2006.

Art. 2. — Finanţarea în anul 2005 a proiectului prevăzut 
la art. 1 se asigură prin suplimentarea bugetului Ministerului 
Afacerilor Externe cu suma de 100 milioane lei şi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 421/19.V.2005 3

diminuarea corespunzătoare a bugetului Secretariatului 
General al Guvernului pe anul 2005 de la capitolul 72.01 
„Alte acţiuni", subcapitolul 13 „Programe de informare şi 
prezentare a imaginii României", titlul „Transferuri".

Art. 3. — Cu sumele rămase neutilizate se diminuează 
bugetul pe anul 2005 al Ministerului Afacerilor Externe şi 
se suplimentează bugetul pe anul 2005 al Secretariatului 
General al Guvernului la capitolul 72.01 „Alte acţiuni",

subcapitolul 13 „Programe de informare şi prezentare a 
imaginii României", titlul „Transferuri", până la data de 
30 septembrie 2005.

Art. 4. — Ministerul Finanţelor Publice este autorizat să 
introducă modificările ce rezultă din aplicarea prevederilor 
prezentei hotărâri în bugetele Secretariatului General al 
Guvernului şi Ministerului Afacerilor Externe, pe anul 2005.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul afacerilor externe,
Mihai Răzvan Ungureanu

Ministrul delegat
pentru coordonarea Secretariatului General al Guvernului, 

Mihai Alexandru Voicu 
Ministrul finanţelor publice,

Ionel Popescu

Bucureşti, 12 mai 2005. 
Nr. 421.

GUVERNUL ROM­ NIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea plăţii contribuţiilor financiare anuale ale României, determinate de participarea 

la faza de proiectare si dezvoltare a Programului NATO de realizare a Sistemului de Supraveghere
Terestră a Alianţei5

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al Legii nr. 22/2004 pentru aderarea României la 
Tratatul Atlanticului de Nord, semnat la Washington la 4 aprilie 1949,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) începând cu anul 2005 se aprobă plata 
contribuţiilor financiare anuale ale României, determinate de 
participarea la faza de proiectare şi dezvoltare a 
Programului NATO de realizare a Sistemului de 
Supraveghere Terestră a Alianţei.

(2) Nivelul contribuţiilor financiare anuale se stabileşte 
de organismele NATO cu atribuţii şi responsabilităţi în 
domeniu.

Art. 2. — Contravaloarea în lei a contribuţiilor financiare 
ale României, prevăzute la art. 1, se asigură din bugetul 
Ministerului Apărării Naţionale.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează: 
p. Ministrul apărării naţionale, 

Marius Bălu, 
secretar de stat

Ministrul economiei şi comerţului, 
Codruţ loan Şereş 

Ministrul finanţelor publice, 
Ionel Popescu

Bucureşti, 12 mai 2005. 
Nr. 422.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 421/19.V.2005

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I9
MINISTERUL AGRICULTURII, MINISTERUL SĂNĂTĂŢII
PĂDURILOR SI DEZVOLTĂRII Nr. 1.754 din 29 decembrie 2004

RURALE
Nr. 969 din 27 decembrie 2004

C E  C E N T R A L E
AUTORITATEA NAŢIONALĂ 

PENTRU PROTECŢIA 
CONSUMATORILOR

Nr. 362 din 30 decembrie 2004

O R D I N
pentru aprobarea Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, 

etichetarea, marcarea, depozitarea şi transportul piersicilor congelate

Având în vedere prevederile art. 34 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2001 privind reglementarea 
producţiei, circulaţiei şi comercializării alimentelor, aprobată şi modificată prin Legea nr. 57/2002,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 409/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 743/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii 
Guvernului nr. 755/2003 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor,

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, ministrul sănătăţii şi preşedintele Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma cu privire la natura, 
conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, etichetarea, 
marcarea, depozitarea şi transportul piersicilor congelate, 
prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, Ministerul Sănătăţii şi Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor, prin direcţiile pentru agricultură şi

dezvoltare rurală judeţene şi a municipiului Bucureşti, prin 
direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi prin oficiile pentru protecţia consumatorilor 
judeţene şi al municipiului Bucureşti, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare în 
termen de 12 luni de la data publicării.

Ministrul agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării 

rurale,
Petre Daea

Ministrul sănătăţii, Preşedintele Autorităţii
Ovidiu Brînzan Naţionale pentru Protecţia

Consumatorilor, 
Eduard Gabriel Matei

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 421 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la 
Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.

MINISTERUL AGRICULTURII, 
PĂDURILOR SI DEZVOLTĂRII 

RURALE
Nr. 970 din 27 decembrie 2004

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
Nr. 1.753 din 29 decembrie 2004

AUTORITATEA NAŢIONALĂ 
PENTRU PROTECŢIA 
CONSUMATORILOR 

Nr. 361 din 30 decembrie 2004

O R D I N
pentru aprobarea Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, 

etichetarea, marcarea, depozitarea şi transportul zmeurei congelate

Având în vedere prevederile art. 34 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2001 privind reglementarea 
producţiei, circulaţiei şi comercializării alimentelor, aprobată şi modificată prin Legea nr. 57/2002,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 409/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 743/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii 
Guvernului nr. 755/2003 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 421/19.V.2005 5

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, ministrul sănătăţii şi preşedintele Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma cu privire la natura, 
conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, etichetarea, 
marcarea, depozitarea şi transportul zmeurei congelate, 
prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, Ministerul Sănătăţii şi Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor, prin direcţiile pentru agricultură şi

Ministrul agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării 

rurale,
Petre Daea

dezvoltare rurală judeţene şi a municipiului Bucureşti, prin 
direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi prin oficiile pentru protecţia consumatorilor 
judeţene şi al municipiului Bucureşti, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare în 
termen de 12 luni de la data publicării.

Preşedintele Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorilor,
Eduard Gabriel Matei

Ministrul sănătăţii, 
Ovidiu Brînzan

MINISTERUL AGRICULTURII, 
PĂDURILOR SI DEZVOLTĂRII 

RURALE
Nr. 971 din 27 decembrie 2004

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
Nr. 1.745 din 29 decembrie 2004

AUTORITATEA NAŢIONALĂ 
PENTRU PROTECŢIA 
CONSUMATORILOR 

Nr. 358 din 30 decembrie 2004

O R D I N
pentru aprobarea Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, 

etichetarea, marcarea, depozitarea şi transportul căpşunilor congelate

Având în vedere prevederile art. 34 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2001 privind reglementarea 
producţiei, circulaţiei şi comercializării alimentelor, aprobată şi modificată prin Legea nr. 57/2002,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 409/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 743/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii 
Guvernului nr. 755/2003 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor,

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, ministrul sănătăţii şi preşedintele Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma cu privire la natura, 
conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, etichetarea, 
marcarea, depozitarea şi transportul căpşunilor congelate, 
prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, Ministerul Sănătăţii şi Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor, prin direcţiile pentru agricultură şi

Ministrul agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării 

rurale,
Petre Daea

dezvoltare rurală judeţene şi a municipiului Bucureşti, prin 
direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi prin oficiile pentru protecţia consumatorilor 
judeţene şi al municipiului Bucureşti, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare în 
termen de 12 luni de la data publicării.

Preşedintele Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorilor,
Eduard Gabriel Matei

Ministrul sănătăţii, 
Ovidiu Brînzan

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 421 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la
Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.



6

MINISTERUL AGRICULTURII, MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AUTORITATEA NAŢIONALĂ
PĂDURILOR SI DEZVOLTĂRII Nr. 1.752 din 29 decembrie 2004 PENTRU PROTECŢIA

RURALE CONSUMATORILOR
Nr. 972 din 27 decembrie 2004 Nr. 359 din 30 decembrie 2004

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 421/19.V.2005

O R D I N
pentru aprobarea Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, 

etichetarea, marcarea, depozitarea şi transportul morcovilor congelaţi

Având în vedere prevederile art. 34 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2001 privind reglementarea 
producţiei, circulaţiei şi comercializării alimentelor, aprobată şi modificată prin Legea nr. 57/2002,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 409/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 743/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii 
Guvernului nr. 755/2003 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor,

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, ministrul sănătăţii şi preşedintele Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma cu privire la natura, 
conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, etichetarea, 
marcarea, depozitarea şi transportul morcovilor congelaţi, 
prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, Ministerul Sănătăţii şi Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor, prin direcţiile pentru agricultură şi

dezvoltare rurală judeţene şi a municipiului Bucureşti, prin 
direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi prin oficiile pentru protecţia consumatorilor 
judeţene şi al municipiului Bucureşti, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare în 
termen de 12 luni de la data publicării.

Ministrul agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării 

rurale,
Petre Daea

Ministrul sănătăţii, Preşedintele Autorităţii
Ovidiu Brînzan Naţionale pentru Protecţia

Consumatorilor, 
Eduard Gabriel Matei

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 421 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la 
Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.

MINISTERUL AGRICULTURII, 
PĂDURILOR SI DEZVOLTĂRII 

RURALE
Nr. 973 din 27 decembrie 2004

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
Nr. 1.751 din 29 decembrie 2004

AUTORITATEA NAŢIONALĂ 
PENTRU PROTECŢIA 
CONSUMATORILOR 

Nr. 366 din 30 decembrie 2004

O R D I N
pentru aprobarea Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, 

etichetarea, marcarea, depozitarea şi transportul porumbului congelat

Având în vedere prevederile art. 34 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2001 privind reglementarea 
producţiei, circulaţiei şi comercializării alimentelor, aprobată şi modificată prin Legea nr. 57/2002,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 409/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 743/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii 
Guvernului nr. 755/2003 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 421/19.V.2005 7

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, ministrul sănătăţii şi preşedintele Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma cu privire la natura, 
conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, etichetarea, 
marcarea, depozitarea şi transportul porumbului congelat, 
prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, Ministerul Sănătăţii şi Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor, prin direcţiile pentru agricultură şi

Ministrul agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării 

rurale,
Petre Daea

dezvoltare rurală judeţene şi a municipiului Bucureşti, prin 
direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi prin oficiile pentru protecţia consumatorilor 
judeţene şi al municipiului Bucureşti, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare în 
termen de 12 luni de la data publicării.

Preşedintele Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorilor,
Eduard Gabriel Matei

Ministrul sănătăţii, 
Ovidiu Brînzan

MINISTERUL AGRICULTURII, 
PĂDURILOR SI DEZVOLTĂRII 

RURALE
Nr. 974 din 27 decembrie 2004

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
Nr. 1.750 din 29 decembrie 2004

AUTORITATEA NAŢIONALĂ 
PENTRU PROTECŢIA 
CONSUMATORILOR 

Nr. 365 din 30 decembrie 2004

O R D I N
pentru aprobarea Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, 

etichetarea, marcarea, depozitarea şi transportul conopidei congelate

Având în vedere prevederile art. 34 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2001 privind reglementarea 
producţiei, circulaţiei şi comercializării alimentelor, aprobată şi modificată prin Legea nr. 57/2002,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 409/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 743/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii 
Guvernului nr. 755/2003 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor,

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, ministrul sănătăţii şi preşedintele Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma cu privire la natura, 
conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, etichetarea, 
marcarea, depozitarea şi transportul conopidei congelate, 
prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, Ministerul Sănătăţii şi Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor, prin direcţiile pentru agricultură şi

dezvoltare rurală judeţene şi a municipiului Bucureşti, prin 
direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi prin oficiile pentru protecţia consumatorilor 
judeţene şi al municipiului Bucureşti, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare în 
termen de 12 luni de la data publicării.

Ministrul agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării 

rurale,
Petre Daea

Ministrul sănătăţii, Preşedintele Autorităţii
Ovidiu Brînzan Naţionale pentru Protecţia

Consumatorilor, 
Eduard Gabriel Matei

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 421 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la
Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 421/19.V.2005

MINISTERUL AGRICULTURII, 
PĂDURILOR SI DEZVOLTĂRII 

RURALE
Nr. 975 din 27 decembrie 2004

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AUTORITATEA NAŢIONALĂ
Nr. 1.749 din 29 decembrie 2004 PENTRU PROTECŢIA

CONSUMATORILOR 
Nr. 364 din 30 decembrie 2004

O R D I N
pentru aprobarea Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, 

etichetarea, marcarea, depozitarea şi transportul verzei de Bruxelles congelate

Având în vedere prevederile art. 34 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2001 privind reglementarea 
producţiei, circulaţiei şi comercializării alimentelor, aprobată şi modificată prin Legea nr. 57/2002,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 409/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 743/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii 
Guvernului nr. 755/2003 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor,

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, ministrul sănătăţii şi preşedintele Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma cu privire la natura, 
conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, etichetarea, 
marcarea, depozitarea şi transportul verzei de Bruxelles 
congelate, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă 
din prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, Ministerul Sănătăţii şi Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor, prin direcţiile pentru agricultură şi

dezvoltare rurală judeţene şi a municipiului Bucureşti, prin 
direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi prin oficiile pentru protecţia consumatorilor 
judeţene şi al municipiului Bucureşti, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare în 
termen de 12 luni de la data publicării.

Ministrul agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării 

rurale,
Petre Daea

Ministrul sănătăţii, Preşedintele Autorităţii
Ovidiu Brînzan Naţionale pentru Protecţia

Consumatorilor, 
Eduard Gabriel Matei

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 421 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la 
Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.

MINISTERUL AGRICULTURII, 
PĂDURILOR Şl DEZVOLTĂRII 

RURALE
Nr. 976 din 27 decembrie 2004

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
Nr. 1.747 din 29 decembrie 2004

AUTORITATEA NAŢIONALĂ 
PENTRU PROTECŢIA 
CONSUMATORILOR 

Nr. 363 din 30 decembrie 2004

O R D I N
pentru aprobarea Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, 

etichetarea, marcarea, depozitarea şi transportul fasolei păstăi congelate

Având în vedere prevederile art. 34 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2001 privind reglementarea 
producţiei, circulaţiei şi comercializării alimentelor, aprobată şi modificată prin Legea nr. 57/2002,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 409/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 743/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii 
Guvernului nr. 755/2003 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 421/19.V.2005 9

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, ministrul sănătăţii şi preşedintele Autorităţii Naţionale 

pentru Protecţia Consumatorilor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma cu privire la natura, 
conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, etichetarea, 
marcarea, depozitarea şi transportul fasolei păstăi 
congelate, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă 
din prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, Ministerul Sănătăţii şi Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor, prin direcţiile pentru agricultură şi

Ministrul agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării 

rurale,
Petre Daea

dezvoltare rurală judeţene şi a municipiului Bucureşti, prin 
direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi prin oficiile pentru protecţia consumatorilor 
judeţene şi al municipiului Bucureşti, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare în 
termen de 12 luni de la data publicării.

Preşedintele Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorilor,
Eduard Gabriel Matei

Ministrul sănătăţii, 
Ovidiu Brînzan

MINISTERUL AGRICULTURII, 
PĂDURILOR SI DEZVOLTĂRII 

RURALE
Nr. 977 din 27 decembrie 2004

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AUTORITATEA NAŢIONALĂ
Nr. 1.746 din 29 decembrie 2004 PENTRU PROTECŢIA

CONSUMATORILOR 
Nr. 367 din 30 decembrie 2004

O R D I N
pentru aprobarea Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, 

etichetarea, marcarea, depozitarea şi transportul spanacului congelat

Având în vedere prevederile art. 34 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2001 privind reglementarea 
producţiei, circulaţiei şi comercializării alimentelor, aprobată şi modificată prin Legea nr. 57/2002,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 409/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 743/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii 
Guvernului nr. 755/2003 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor,

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, ministrul sănătăţii şi preşedintele Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma cu privire la natura, 
conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, etichetarea, 
marcarea, depozitarea şi transportul spanacului congelat, 
prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, Ministerul Sănătăţii şi Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor, prin direcţiile pentru agricultură şi

dezvoltare rurală judeţene şi a municipiului Bucureşti, prin 
direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi prin oficiile pentru protecţia consumatorilor 
judeţene şi al municipiului Bucureşti, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare în 
termen de 12 luni de la data publicării.

Ministrul agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării 

rurale,
Petre Daea

Ministrul sănătăţii, Preşedintele Autorităţii
Ovidiu Brînzan Naţionale pentru Protecţia

Consumatorilor, 
Eduard Gabriel Matei

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 421 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la
Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 421/19.V.2005

MINISTERUL AGRICULTURII, MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AUTORITATEA NAŢIONALĂ
PĂDURILOR Şl DEZVOLTĂRII Nr. 1.748 din 29 decembrie 2004 PENTRU PROTECŢIA

RURALE CONSUMATORILOR
Nr. 978 din 27 decembrie 2004 Nr. 368 din 30 decembrie 2004

O R D I N
pentru aprobarea Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, 

etichetarea, marcarea, depozitarea şi transportul cartofilor prăjiţi congelaţi

Având în vedere prevederile art. 34 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2001 privind reglementarea 
producţiei, circulaţiei şi comercializării alimentelor, aprobată şi modificată prin Legea nr. 57/2002,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 409/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 743/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii 
Guvernului nr. 755/2003 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor,

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, ministrul sănătăţii şi preşedintele Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma cu privire la natura, 
conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, etichetarea, 
marcarea, depozitarea şi transportul cartofilor prăjiţi 
congelaţi, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă 
din prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, Ministerul Sănătăţii şi Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor, prin direcţiile pentru agricultură şi

dezvoltare rurală judeţene şi a municipiului Bucureşti, prin 
direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi prin oficiile pentru protecţia consumatorilor 
judeţene şi al municipiului Bucureşti, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare în 
termen de 12 luni de la data publicării.

Ministrul agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării 

rurale,
Petre Daea

Ministrul sănătăţii, Preşedintele Autorităţii
Ovidiu Brînzan Naţionale pentru Protecţia

Consumatorilor, 
Eduard Gabriel Matei

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 421 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la 
Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.

MINISTERUL AGRICULTURII, 
PĂDURILOR Şl DEZVOLTĂRII 

RURALE
Nr. 979 din 27 decembrie 2004

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
Nr. 1.755 din 29 decembrie 2004

AUTORITATEA NAŢIONALĂ 
PENTRU PROTECŢIA 
CONSUMATORILOR

Nr. 360 din 30 decembrie 2004

O R D I N
pentru aprobarea Normei cu privire la natura, conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, 

etichetarea, marcarea, depozitarea şi transportul afinelor congelate

Având în vedere prevederile art. 34 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2001 privind reglementarea 
producţiei, circulaţiei şi comercializării alimentelor, aprobată şi modificată prin Legea nr. 57/2002,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 409/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 743/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii 
Guvernului nr. 755/2003 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 421/19.V.2005 11

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, ministrul sănătăţii şi preşedintele Autorităţii Naţionale 

pentru Protecţia Consumatorilor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma cu privire la natura, 
conţinutul, fabricarea, calitatea, ambalarea, etichetarea, 
marcarea, depozitarea şi transportul afinelor congelate, 
prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, Ministerul Sănătăţii şi Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor, prin direcţiile pentru agricultură şi

Ministrul agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării 

rurale,
Petre Daea

dezvoltare rurală judeţene şi a municipiului Bucureşti, prin 
direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi prin oficiile pentru protecţia consumatorilor 
judeţene şi al municipiului Bucureşti, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare în 
termen de 12 luni de la data publicării.

Preşedintele Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorilor,
Eduard Gabriel Matei

Ministrul sănătăţii, 
Ovidiu Brînzan

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 421 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la 
Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI

O R D I N
privind completarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor, 

construcţiilor şi turismului nr. 254/2005 pentru aprobarea Listei cuprinzând organismele 
recunoscute în domeniul produselor pentru construcţii

în temeiul art. 36 alin. (3) şi (5) din Hotărârea Guvernului nr. 622/2004 privind stabilirea condiţiilor de introducere 
pe piaţă a produselor pentru construcţii şi al art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 412/2004 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului emite următorul ordin:

Art. 1. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor, 
construcţiilor şi turismului nr. 254/2005 pentru aprobarea 
Listei cuprinzând organismele recunoscute în domeniul 
produselor pentru construcţii, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 216 din 15 martie 2005, se

completează cu organismul prevăzut în anexa care face 

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 

al României, Partea I.

Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 
Gheorghe Dobre

Bucureşti, 29 aprilie 2005. 
Nr. 619.



ANEXĂ*)

ro

L I S T A
organismelor recunoscute în domeniul produselor pentru construcţii

D enum irea  şi ad resa  
organ ism ulu i recunoscu t

N u m ăr d e  
iden tificare  
în R egistru l 

o rg an ism elo r 
recunoscu te

F am ilii de  p roduse/U tilizări p recon iza te
N u m ăru l 
ta b e lu lu i(1'

S istem ul de 
a testare  a 

conform ităţii*2*

F unc ţia  o rgan ism ulu i

SR A C  C E R T S E R V  cu 
■ediul Îd B u cu reşti, 

str. T h. B u rad a nr. 6 , 
sector 1, C od: 010215

16

O M H V IU R I, VARURI DE ZIDĂRIE Şl ALŢI LIANŢI HIDRAULICI
-  C im enturi ob işn u ite
- C im enturi spec ia le
- C im enturi calci u -a lum inate
- C im en tu ri pen tru  z idărie

3.1,1
2.1 ;2.2; 2.3; 2.4

S istem  1+
O rgan ism  de 

certificare  p rodus

ÎM B IN Ă R I S T R U C T U R A L E 3.3.1
2.8

Sistem  1
O rgan ism  d e  

certifica re  p ro d u s

DISPOZITIVE FIXE ŞI AL T E  PRODUSE PEN TR U  C IR C U L A Ţ IE :
- P ro d u se  pen tru  m arcarea  d ru m u rilo r
- IndicaCOEXBdetraRcitjtier şiijspazitîwdecoranMalIrafkulLiiuristalsaepenrianent 
-S tâ lp i d e  ilu m in are  a  d ra m u rilo r
- S istem e de  re stric ţio n are  p en tru  veh icu le
- S istem e de  re s tric ţio n a re  p e n ţ r u j ) i e ţo n i_

3 .6 .1 -3 .6 .2  
213;214;215;21fiţ217

S istem  1
O rgan ism  de  

certificare  p rodus

P R O D U S E  D IN  IP S O S 3 .7 .1 -3 .7 .4
2.18

Sistem  I
O rgan ism  d e  

certificare  p rodus

O B IE C T E  S A N IT A R E :
-  T oale te  p u b lice  m o d u la re  şi g rupuri de to a le tă

3.8.1
2 .1 9

Sistem  1
O rgan ism  d e  

certificare  p rodus

P E R E J I C O R T IN Ă 3.9.1
2 .20

S istem  1
O rgan ism  de 

certificare  p rodus

P R O D U S E  D E  B A Z Ă  Ş I A U X IL IA R E  P E N T R U  Z ID Ă R IE  :
-  P roduse  d e  z id ă rie  sp ec ia le  d e  c a te g o r ia l  sau  11

3 .1 1 .1 -3 .1 1 3
2.24

S istem  1
O rgan ism  de 

certificare  p rodus

P A R D O S E L I :
- P roduse  p en tru  pardoseli r ig ide
- Pardoseli e la stice  şi tex tile
- M ateriale  pen tru  şap e  de pa rd o sea lă

3 .12 .1 -3 .12 .2
2 .2 6 ; 2 .27; 2.2S

Sistem  1
O rgan ism  de  

certificare  produs

P R O D U S E  T E R M O IZ O L A N T E 3 .19 .1 -3 .19 .2
2.38

Sistem  1
O rgan ism  d e  

certificare  p rodus

M E M B R A N E
2,3 9 20  J

S istem  1
O rgan ism  de  

certificare  produs

’) Anexa este reprodusă în facsimil.

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 421/19.V.2005



D en u m irea  si adresa  
o rg an ism u lu i recunoscu t

N um ăr de 
iden tificare  
în R egistru! 

o rg an ism e lo r 
recu n o scu te

Fam ilii de  p roduse/U tilizări p recon iza te
N um ăru l 
ta b e lu lu itn

S istem ul de  
a te stare  a 

conform  ita ţiiţ:i>

F u n c ţia  o rgan ism ulu i

U Ş I, F E R E S T R E , O B L O A N E , J A L U Z E L E , P O R Ţ I Ş I  F E R O N E R IE
A F E R E N T Ă :
- U şi şi porţi (cu  sau  fă ră  fe ro n erie  aferen tă), p en tru  u tiliza re  în  co m partim en tă ri 

an ti-foc/fum  şi p e  trasee le  de  ieş ire  la  incendiu
- F erestre  (cu  sau  fă ră  fe ro n erie  a fe ren tă ), p en tru  u tiliza re  în  co m p artim en tă ri an ti-  

foc/fum  şi p e  trasee le  d e  ieş ire  lă  incend iu
- F eronerie  p e n tru  c lăd iri a fe re n tă  u şilo r şi porţilo r, p en tru  u tiliza re  în  

com partim en tări an ti-foc/fiim  şi p e  tra see le  de  ieşire  la  incendiu

3.21.1
2 .40 ; 2 .41; 

2.42

S istem  1
O rgan ism  d e  

certificare  pro d u s

P R O D U S E  A F E R E N T E  B E T O N U L U I, M O R T A R U L U I Ş I  P A S T E I D E  
C IM E N T :
- F ib re  pen tru  u tiliză ri s tru c tu ra le

3 .2 3 .1 -3 .23 .2
2.46

S istem  1+
O rgan ism  de  

certifica re  pro d u s

- P roduse  pen tru  p ro te ja rea  şi re p ara rea  be tonu lu i
- A daosuri d e  tip  11 2 .44 ; 2 .45 S istem  1

O rgan ism  de  
certifica re  pro d u s

A D E Z IV I P E N T R U  C O N S T R U C Ţ II :
- A deziv i p en tru  p lăci
- A deziv i de c o n stru cţii p e n tru  u tiliză ri cu  ro l struc tu ra l

3 .2 4 .1 -3 .2 4 .2

2 .47 ; 2.48

S istem  1
O rgan ism  d e  

certificare  p ro d u s

F IN IS A JE  IN T E R IO A R E  Ş I E X T E R IO A R E  P E N T R U  P E R E Ţ I Ş I  
P L A F O A N E
-T apete  în su luri, căp tu şe li de p la fo an e  şi da te
- Ş indrile  şi dale  de  p lacaj
- P la foane  suspenda te
- D ale, p rofile  şi panouri
- P rofile  fasonate  şi cad re  de  suspendare

3 .2 8 .1 -3 2 8 .5
2 .57 ;2 .58 ;2 .59 ;

2 .6 0 ;2 .6 l

S istem  1
O rgan ism  d e  

certificare  p ro d u s

ÎN V E L 1T 0R J, L U M IN A T O A R E , L U C A R N E  Ş l  P R O D U S E  A U X IL IA R E  
P E N T R U  A C O P E R IŞ

3 .2 9 .1 -3 .29 .5
2J52

S istem  1
O rgan ism  d e  

certificare  p rodus

03

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, 
Nr. 421/19.V

.2005



D enum irea  şi adresa  
o rgan ism ulu i recunoscu t

N u m ăr de 
identificare  
în R egistrul 

o rgan ism elor 
recunoscu te

Fam ilii de  p roduse /U tiliză ri p recon iza te
N u m ăru l
tabe lu lu i

S istem ul de  
a testare  a 

conform ităţii'"*

F u n c ţia  o rgan ism ulu i

P R O D U S E  P E N T R U  C O N S T R U C Ţ IA  D R U M U R IL O R :
- M ix tu ri b itum inoase
- T ra tam en te  de  suprafaţă

3 3 M --3 3 Q .2
2 ,64 ; 2.65

Sistem  t
O rgan ism  de  

certificare  produs

S T IC L Ă  P L A N Ă , S T IC L Ă  P R O F IL A T Ă  ŞI P R O D U S E  D IN  ST IC L Ă
T U R N A T Ă
- Panouri dc sticlă plană şi an te tă , pentru utilizări ca vitraj anti-glonţ sau (titiiMagrant sau intr-un 

ansamblu vitrat destinat special perîru a  servi ca protecţie la foc
-  StidâprotxLstft în U  pentm utilizare îrir-un arsanb lu  vitrat destins special psntou a  servi ca protecţie 

Ia fee
- Vitraj izolant,paitm utilizare ca vibaj anti-glonţ sau antidcflagranl sau n trstn  ansamblu vitrat destinat 

special pe ihu  a  sovi ca protecţie la foc
-Caiămizide sticlă, pentm vitraje anti-glonţsau anridsflagiante
- F ^ n i i  de perete din cărămizi de stidă, pentru utilizat la compartimentări anti-foc sau fit vitraje anti- 

glonţ sau atrideflagrante

3 .3 1 .1 -3 3 1 .6
267; 268; 269; 

270(271

Sistem  1
O rgan ism  de 

c ertifica re  p rodus

S etu r i d e  e fa n ja re  cu  ral stru ctu ra l 3 3 2 .1
2.72

Sistem  1
O rg an ism  de  

certifica re  p rodus

S IS T E M E  C O M P O Z IT E  D E  IZ O L A R E  T E R M IC Ă  E X T E R IO A R Ă / 
S E T U R I C U  T E N C U IA L Ă

S E T U R I D E  C O M P A R T IM E N T Ă R I IN T E R IO A R E

3 3 7 .1
2.77

33ftl-33ft5
279

Sistem  1 

S istem  1

O rg an ism  d e  
c ertifica re  p rodus

O rg an ism  d e  
c ertifica re  p rodus

SEIURI/SUSTEM EI® OOFRAJE PIERDUTE NEPORTANTE BAZATE PE BLOCURI 
SAU PANOURI DIN MATERIALE IZOLANTE, EVENTUAL ŞI BETKV

3.40.1
2 .80

S istem  1
O rg an ism  de 

certifica re  p ro d u s

S E T U R I D E  IIID R O IZ O IA Ţ U  D E  A C O P E R IŞ  A P L IC A T E  L IC IIID 3 .4 2 .1 -3 .4 2 .3
2.82

Sistem  1
O rgan ism  de  

certifica re  p rodus

SETURI IRC ACOPERIŞ! )RI TRANSLUCIDE AUTOPORTANTE (CU EXCEP|1A  
CELOR BAZATE PE S I K I Ă )

3 .43 .1 -3 .43 .3
2.83

S istem  l
O rgan ism  de  

certificare  p rodus

S e tu r i d e  scă r i p refabricate 3 .44 .1 -3 .44 .2
2.84

S istem  L
O rganism  de  

certificare  p rodus

S e tu r i d e  izo la r e  a p ard oselilor  flo tan te  con tra  v ib r a ţiilo r  şi zgom ote lor  d e  
im p act

3 .4 8 .1 -3 .48 .2
2.88

S istem  1
O rgan ism  de  

certificare  p rodus

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 421/19.V.2005



D en u m irea  şi adresa  
o rg an ism u lu i recunoscu t

N u m ă r de  
iden tificare  
în  R egistru l 

o rg an ism elo r 
recu n o scu te

Fam ilii d e  p roduse /U ti Uzări p recon iza te
N um ăru l 
ta b e lu lu i tn

S istem ul de  
a te s ta re  a 

c o n fo rm ită ţ ii^

F u n c ţia  o rg an ism u lu i

S e tu r i d e  izo la re  co n tr a  v ib ra ţiilo r  ş i  z g o m o te lo r  p en tru  p ereţi 3 .4 9 .1 -3 .49 .2
2 .89

S istem  1
O rg an ism  d e  

certifica re  p ro d u s

S e t  d e  a n co ra re  c h im ic i 3 .53 .1
2.91

S istem  1
O rg an ism  d e  

certifica re  p ro d u s

S e t d e  a n co ra re  d in  b eto n  e p o x i/p o lie ster  a rm at cu  f ib r e  d c  stic lă /m o  rtar cpoxi 3 .54 .1
2 .92

S istem  1
O rg an ism  de  

c ertifica re  p ro d u s

Sistem  d e a co p erire  d e  Interior d in  p lăci d e  ipsos a rm a t cu  fib re 3 * 1 -3 5 6 3
2.95

Sistem  1
O rg an ism  de  

certifica re  p ro d u s

R ostu r i d e  d ila tare  pentru  p od uri ru tiere 3 .62 ,1
2 .1 0 0

Sistem  1
O rg an ism  de 

certif ic a re  p ro d u s

P a n o u ri tip  „ v etu re” 3-64 ,1-3 .64 .2
2 ,102

Sistem  1
O rg an ism  d e  

certifica re  p ro d u s

S etu r i d e  că p tu şe li pen tru  p ereţi ex ter ior i 3 .65 .1 -3 .65 .2
2 .103

S istem  1
O rgan ism  de 

c ertifica re  p ro d u s

NOTE:
1> Reprezintă familia de produse prin: numărul tabelului din anexa lll/poziţiile aferente subfamiliilor/produselor din familia respectivă din anexele I şi II la Regulamentul privind 

atestarea conformităţii produselor pentru construcţii, aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor, construcţiilor şi turismului nr. 1.558/2004.
2> Conform prevederilor din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 622/2004 privind stabilirea condiţiilor de introducere pe piaţă a produselor pentru construcţii.

Ol

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, 
Nr. 421/19.V

.2005



P R E Ţ U R I L E
publicaţiilor legislative pentru anul 2005 

— pe suport tradiţional —

Nr.
crt. Denumirea publicaţiei

Valoarea
abonamentului

anual
— lei vechi/lei noi — Trim. I

Valoarea
abonamentului trimestrial 

— lei vechi/lei noi -

Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română 12.340.000/1.234 3.085.000/308,5 3.085.000/308,5 3.085.000/308,5 3.085.000/308,5
2. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română, 

numere bis*)
2.135.000/213,5 — — — —

3. Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară 9.480.000/948 2.370.000/237 2.370.000/237 2.370.000/237 2.370.000/237
4. Monitorul Oficial, Partea a ll-a 15.000.000/1.500 3.750.000/375 3.750.000/375 3.750.000/375 3.750.000/375
5. Monitorul Oficial, Partea a lll-a 3.040.000/304 760.000/76 760.000/76 760.000/76 760.000/76
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 12.820.000/1.282 3.205.000/320,5 3.205.000/320,5 3.205.000/320,5 3.205.000/320,5
7. Monitorul Oficial, Partea a Vl-a 11.820.000/1.182 2.955.000/295,5 2.955.000/295,5 2.955.000/295,5 2.955.000/295,5
8. Colecţia Legislaţia României 3.130.000/313 782.500/78,25 782.500/78,25 782.500/78,25 782.500/78,25
9. Colecţia de hotărâri ale Guvernului şi alte 

acte normative
5.190.000/519 1.297.500/129,75 1.297.500/129,75 1.297.500/129,75 1.297.500/129,75

10. Repertoriul actelor normative 800.000/80 - - - -
11. Decizii ale Curţii Constituţionale 565.000/56,5 — — — —
12. Ediţii trilingve 3.000.000/300 - - - -

*) Cu excepţia numerelor bis în care se publică acte cu un volum extins şi care interesează doar un număr restrâns de utilizatori.

Toate publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 9%, aceasta fiind 
inclusă în preţul de abonament.

Pentru siguranţa clienţilor, abonamentele la publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" se pot efectua prin 
următorii difuzori:

♦  COMPANIA NAŢIONALĂ „POŞTA ROMÂNĂ" -  S.A.
♦  RODIPET -  S.A.
♦  INTERPRESS SPORT -  S.R.L.

♦  PRESS EXPRES -  S.R.L.

♦  M.T. PRESS IMPEX -  S.R.L.

♦  INFO EUROTRADING -  S.A.

♦  ACTA LEGIS -  S.R.L.

♦  CURIER PRESS -  S.A.

♦  MIMPEX -  S.R.L.

♦  CALLIOPE -  S.R.L.

♦  ASTOR-MED -  S.R.L.

♦  ART ADVERTISING -  S.R.L.

♦  ZIRKON MEDIA -  S.R.L.

— prin oficiile sale poştale
— prin toate filialele
— Bucureşti, str. Hristo Botev nr. 6 

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
— Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
— Bucureşti, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon)fax: 255.48.15; 255.48.16)
— Bucureşti, Splaiul Independenţei nr. 202A 

(telefon/fax: 212.73.54)
— Bucureşti, str. Banul Udrea nr. 10,

(telefon)fax: 411.91.79)
— Braşov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
— Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
— Ploieşti, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)
— laşi, str. Sucidava nr. 2, bl. U2, sc. C, ap. 2 

(telefon/fax: 0232/27.91.76, 0232/25.84.27)
— Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II 

(tel. 0250/73.54.75, 0744.50.90.99)
— Bucureşti, str. Călin Ottoi nr. 29

(tel. 250.52.77, 250.22.94, fax 250.56.30)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, şos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 016743

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 421/19.V.2005 conţine 16 pagini. Preţul: 10.500 lei vechi/1,05 lei noi ISSN 14 5 3 —4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

